UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STNMT-NKS

V/v hướng dẫn thực hiện thủ tục về cấp phép

khai thác, sử dụng tài nguyên nước, bảo vệ

môi trường

Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Trường Cao đẳng công nghệ và Nông lâm Đông Bắc

(Địa chỉ: xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)

Thực hiện Công văn số 1451/UBND-KT ngày 18/10/2023 của UBND

tỉnh về việc chấp thuận vị trí xây dựng Trạm bơm cấp nước thô bên bờ sông

Thương tại thôn Đồn Vang, xã Minh Sơn, huyện Hữu Lũng; trong đó có nội

dung: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Trường Cao đẳng Công

nghệ và Nông lâm Đông Bắc thực hiện trình tự thủ tục về cấp phép khai thác

nước, bảo vệ môi trường khi thực hiện hạng mục công trình, dự án trên theo quy

định.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật về tài nguyên nước và bảo vệ môi

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Trường Cao đẳng công nghệ

và Nông lâm Đông Bắc như sau:

1. Về lĩnh vực tài nguyên nước

1.1. Dự án có nâng cấp, cải tạo hệ thống cấp nước sạch, công suất 500

m3/ngày đêm, khai thác, sử dụng nguồn nước mặt sông Thương thuộc trường

hợp khai thác, sử dụng tài nguyên nước phải có giấy phép theo quy định tại

khoản 2 Điều 17 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

1.2. Hồ sơ cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt theo quy định tại

khoản 1 Điều 32 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP, gồm:

- Đơn đề nghị cấp giấy phép;

- Đề án khai thác, sử dụng nước đối với trường hợp chưa có công trình

khai thác; báo cáo hiện trạng khai thác, sử dụng nước kèm theo quy trình vận

hành đối với trường hợp đã có công trình khai thác (nếu thuộc trường hợp quy

định phải có quy trình vận hành);

- Kết quả phân tích chất lượng nguồn nước không quá 03 tháng tính đến

thời điểm nộp hồ sơ (trừ mục đích khai thác, sử dụng nước cho thủy điện);

- Sơ đồ vị trí công trình khai thác nước.

Trường hợp chưa có công trình khai thác nước mặt hồ sơ đề nghị cấp giấy

phép phải nộp trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư. Mẫu đơn, nội dung đề án được

lập theo Mẫu 05, Mẫu 28 tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

2

1.3. Thẩm quyền cấp giấy phép tài nguyên nước theo quy định tại khoản 2

Điều 28 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

2. Về lĩnh vực môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 2478/STNMT-BVMT

ngày 12/10/2023 về việc phúc đáp Trường Cao đẳng công nghệ và Nông lâm

Đông Bắc, hướng dẫn trường thực hiện quy định của Luật Bảo vệ môi trường

khi triển khai hạng mục nâng cấp, cải tạo hệ thống cấp nước sạch và xử lý nước

thải (Có Công văn số 2478/STNMT-BVMT kèm theo).

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để Trường Cao đẳng Công nghệ

và Nông lâm Đông Bắc biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- UBND huyện Hữu Lũng;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Chi cục bảo vệ môi trường;

- Phòng Quản lý đất đai;

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-10-23T18:27:54+0700

		2023-10-24T09:19:47+0700

		2023-10-24T09:19:47+0700

		2023-10-24T09:19:47+0700